
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc ia  d i  Ba r i  

 
IV SETTORE 

 
DEMOGRAFICI – FINANZIARIO - TRIBUTI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 88 del 02/07/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   639 

 del 27/08/2015

 
OGGETTO: Approvazione lista di carico TARI anno 2015. Approvazione lista di recupero 
TARI 2014 e TARES anno 2013.  
 

 
IL RESPONSABILE 

 

PREMESSO CHE: 

- l’articolo 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge di Stabilità 2014), ha istituito 
l’Imposta Unica Comunale (IUC) con decorrenza dal 1° gennaio 2014, basata su due 
presupposti impositivi: uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e 
valore e l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali; 

 - la nuova IUC (Imposta Unica Comunale) è composta da: 

□ IMU (imposta municipale propria) componente patrimoniale, dovuta dal possessore di 
immobili, escluse le abitazioni principali; 

□ TARI (tassa sui rifiuti) componente servizi destinata a finanziare i costi del servizio di 
raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore; 

□ TASI (tributo per servizi indivisibili) componente servizi, a carico sia del possessore che 
dell’utilizzatore dell’immobile, per servizi indivisibili comunali; 

- l’articolo 1, commi da 639 a 703 della legge 27 dicembre 2013, n.147 ha istituito la nuova 
TARI, la quale sostituisce i precedenti prelievi applicati sino al 31.12.2013 a copertura dei 
costi del servizio di gestione dei rifiuti (ex TARES); 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 in data 31.07.2014, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il Regolamento che istituisce e disciplina la 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

IUC nel territorio di questo Comune, modificato con deliberazione di C.C. n. 14 in data 
30.06.2015 e n. 18 in data 29.07.2015; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 in data 30.06.2015, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale  sono state approvate per l’anno 2015 le tariffe della TARI; 

RITENUTO di poter e dover approvare la lista di carico 1-2015 per l’anno 2015 della TARI 
(tassa rifiuti), che consta di n. 9.217 posizioni per un ammontare complessivo di € 
3.090.906,74, oltre tributo provinciale per €. 123.636,26, resa esecutiva dal Responsabile 
del Tributo, dando atto che il tributo di € 3.090.906,74 verrà compensato con un credito 
TARES 2013 vantato dai contribuenti interessati per totali € 2.206,00, direttamente in 
avviso bonario ad emettersi; 

DATO ATTO che residua allo stato attuale un ulteriore credito di € 3.509,00 per TARES 
2013 che verrà compensato sul tributo rifiuti di competenza del 2016; 

DATO altresì ATTO che, giusta deliberazione di C.C. n. 15 in  data 30.06.2015 per l’anno 
2015 il pagamento degli importi dovuti deve essere effettuato in 3 rate aventi cadenza il 31 
luglio, 30 settembre e 30 novembre, o in unica soluzione entro il 31 luglio; 

 
 PREMESSO INOLTRE, con riferimento alla TARI 2014, CHE: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 31.07.2014, esecutiva ai sensi di 

legge, sono state approvate per l’anno 2014 le tariffe della Tassa rifiuti; 

- residuano denunce della TARI 2014 registrate dall’Ufficio dopo l’approvazione delle 
liste della tassa, avvenuta con determinazione di questo Settore IV n. 79 in data 
10.09.2014, da recuperare in via ordinaria per l’annualità 2014; 

- l'Ufficio Tributi ha predisposto la lista di carico 2 – 2014, relativa alla TARI 2014, che 
consta di n. 245 posizioni per un ammontare complessivo di € 38.778,80, oltre 
addizionale provinciale per €. 1.551,20; 

-  risulta necessario approvare la lista 2 – 2014 della TARI, come predisposta ed agli 
atti dell'Ufficio Tributi, resa esecutiva dal Responsabile del Tributo; 

 
 
PREMESSO INOLTRE, con riferimento alla TARES 2013, CHE: 

- l’art. 14 del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla Legge 
22/12/2011, n. 224, ha stabilito l’entrata in vigore dal 1°/01/2013, del tributo comunale 
sui rifiuti e sui servizi (TARES) per il finanziamento del costo del servizio di gestione 
dei rifiuti urbani ed assimilati avviati allo smaltimento svolto in regime di privativa 
pubblica, nonché del costo dei servizi indivisibili dei comuni; 

- con l’entrata in vigore del nuovo tributo, ai sensi dell’art. 14, comma 46, del 
medesimo decreto, a decorrere dal 1°/01/2013, sono soppressi tutti i prelievi relativi 
alla gestione dei rifiuti urbani, sia di natura patrimoniale sia di natura tributaria, e 
pertanto la TARSU applicata in questo Comune, compresa l’addizionale per 
l’integrazione dei bilanci degli enti comunali di assistenza; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 in data 27.09.2013, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Regolamento che istituisce e disciplina il Tributo 
comunale sui rifiuti e sui servizi nel territorio di questo Comune;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 in data 27.09.2013, esecutiva ai 
sensi di legge, sono state approvate per l’anno 2013 le tariffe del Tributo comunale 
sui rifiuti e sui Servizi; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

- residuano denunce della TARES registrate dall’Ufficio dopo l’approvazione delle liste 
della tassa, avvenuta con determinazione di questo Servizio IV n. 133 in data 
13.11.2013, da recuperare in via ordinaria per l’annualità 2013; 

- l'Ufficio Tributi ha predisposto la lista di carico 3 – 2013, relativa al tributo comunale 
sui rifiuti e sui servizi (TARES), che consta di n. 136 posizioni per un ammontare 
complessivo di € 19.921,10, oltre addizionale provinciale per €. 796,89 e 
maggiorazione per i servizi indivisibili (di competenza dello Stato) per € 2.714,00; 

-  risulta necessario approvare la lista 3 – 2013 della TARES, come predisposta ed agli 
atti dell'Ufficio Tributi, resa esecutiva dal Responsabile del Tributo; 

 

PER TUTTO QUANTO INNANZI: 

ATTESA la propria competenza, ai sensi del combinato disposto dagli articoli 107, commi 
2 e 3, e 109, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

RILEVATO che, trattandosi di attività meramente vincolata, non è necessario adottare la 
comunicazione di avvio del procedimento; 

VISTO il D.Lgs. n. 507/1993; 

VISTO il vigente Regolamento TARI e TARES e le relative tariffe approvate; 

VISTO il vigente Regolamento Generale delle Entrate Tributarie Comunali; 

VISTA la Legge n. 212 del 27/07/2000 contenente lo Statuto dei Diritti del Contribuente; 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, recante il T.U. delle leggi in materia di ordinamento 
degli EE.LL.;  

VISTI lo Statuto del Comune ed il Regolamento comunale di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa, da intendersi integralmente riportato e trascritto 
 

Con riferimento al Tributo TARI 2015: 

Di approvare la lista di carico 1-2015 contenente l'elenco dei contribuenti debitori della 
TARI anno 2015, per totali n. 9.217 posizioni, agli atti dell'ufficio tributi, resa esecutiva dal 
Responsabile del Tributo, negli importi di cui al prospetto riepilogativo che segue: 

 

Tari 2015 
 
Euro 3.090.906,74 
 

 
Tributo provinciale 
 

Euro 123.636,26 

 

dando atto che il tributo di € 3.090.906,74 verrà compensato con un credito TARES 2013 
vantato dai contribuenti interessati per totali € 2.206,00, direttamente in avviso bonario ad 
emettersi; 

Di dare atto che residua allo stato attuale un ulteriore credito di € 3.509,00 per TARES 
2013 che verrà compensato sul tributo rifiuti di competenza del 2016; 

Di accertare la somma di Euro 3.090.906,74 alla risorsa 1.02.0070 del redigendo bilancio 
2015 (capitolo 33.01); 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

Di dare atto che la somma di Euro 123.636,26 sarà accertata alla risorsa 6.05.0000 del 
redigendo bilancio 2015 (capitolo 9005.01); 

Di dare atto che la medesima somma di € 123.636,26, a titolo di tributo provinciale, sarà 
riscossa unitamente alla tassa accertata e liquidata con separato atto; 

Di imputare la spesa di Euro 123.636,26 all’intervento 4.00.00.05 del redigendo bilancio 
2015 (capitolo 9150.01); 

Di dare atto che gli importi complessivi di cui alla lista di carico possono subire 
oscillazioni  a seguito del front-office con i contribuenti; 

 

Con riferimento al Tributo TARI 2014: 

Di approvare la lista di carico 2-2014 contenente l'elenco dei contribuenti debitori della 
TARI anno 2014, per totali n. 245 posizioni, agli atti dell'ufficio tributi, resa esecutiva dal 
Responsabile del Tributo, negli importi di cui al prospetto riepilogativo che segue: 

 

Tari 2015 
 
Euro 38.778,80 
 

 
Tributo provinciale 
 

Euro 1.551,20 

 

Di accertare la somma di Euro 38.778,80 alla risorsa 1.02.0070 del redigendo bilancio 
2015 (capitolo 33.02); 

Di dare atto che la somma di Euro 1.551,20 sarà accertata alla risorsa 6.05.0000 del 
redigendo bilancio 2015 (capitolo 9005.01); 

Di dare atto che la medesima somma di € 1.551,20, a titolo di tributo provinciale, sarà 
riscossa unitamente alla tassa accertata e liquidata con separato atto; 

Di imputare la spesa di Euro 1.551,20 all’intervento 4.00.00.05 del redigendo bilancio 
2015 (capitolo 9150.01); 

Di dare atto che gli importi complessivi di cui alla lista di carico possono subire 
oscillazioni  a seguito del front-office con i contribuenti; 

 

Con riferimento al Tributo TARES 2013: 

Di approvare la lista di carico 3-2013 contenente l'elenco dei contribuenti debitori della 
TARES anno 2013, per complessive n. 136 posizioni, agli atti dell'ufficio tributi, resa 
esecutiva dal Responsabile del Tributo, negli importi di cui al prospetto riepilogativo che 
segue: 

Tares 2013 
 
Euro 19.921,10 
 

 
Tributo provinciale 
 

Euro 796,89 

Maggiorazione per i servizi indivisibili  
(di competenza dello Stato) 

Euro 2.714,00 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

Di accertare la somma di Euro 19.921,10 alla risorsa 1.02.0070 del redigendo bilancio 
2015 (capitolo 32.06); 

Di dare atto che la somma di Euro 796,89 sarà accertata alla risorsa 6.05.0000 del 
redigendo bilancio 2015 (capitolo 9005.02); 

Di dare atto che la medesima somma di € 796,89, a titolo di tributo provinciale ai sensi 
dell'art. 19 del D. Lgs. 504/1992 e dell’art. 14 comma 28 del D.L. n. 201 del 6 dicembre 
2011, convertito in legge n. 214/2011, sarà riscossa unitamente alla tassa accertata e 
liquidata con separato atto; 

Di imputare la spesa di Euro 796,89 all’intervento  4.00.00.05 del redigendo bilancio 2015 
(capitolo 9150.02); 

 

Di dare atto che, giusta deliberazione di C.C. n. 15 in  data 30.06.2015 per l’anno 2015, il 
pagamento degli importi dovuti deve essere effettuato in 3 rate aventi cadenza il 31 luglio, 
30 settembre e 30 novembre, o in unica soluzione entro il 31 luglio. 
  

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  
           f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 

 
 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 02.07.2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
  ACC. 36-37-38/2015        Il Responsabile del Settore Finanziario  
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 1311
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
 
Castellana Grotte, 28 Agosto 2015
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




